Bu çalışma, kadim Horasan coğrafyasının kuzey kesiminde bulunan ve harabeleri
günümüzde Türkmenistan’ın başkenti Aşkabat yakınlarında yer alan Nesâ şehrinin İslamî
tarihinin belli bir kesitini konu edinmektedir. Zaman olarak Nesâ’nın Müslümanlar
tarafından fethedildiği 30/650 senesinden Selçuklu hakimiyetine girdiği 426/1035’e dek
süren 396 Hicri/385 Miladi yıllık dilimle sınırlandırılmıştır. Mekan bakımından ise yalnız
Nesâ şehrine ve onun kontrol ettiği bölgedeki kırsal kesime odaklanmıştır. Mezkûr evrede
Nesâ’nın tarihini siyasi ve sosyo-ekonomik yönleriyle, bir bütün halinde, kapsamlı şekilde
sunmayı amaçlamaktadır.

This study is about a specific section of the Islamic history of Nisā, which is located in the
northern part of the Great Khorasan and whose ruins are located near Ashgabat, the capital of
Turkmenistan today. In terms of time, it is limited to 396 Hijri/385 Gregorian years, from 30/650,
when Nisā was conquered by Muslims, to 426/1035, when it came under Seljuk rule. It focused
only on the city of Nisā and the rural areas in the region it controlled. In this phase, it aims to
present the history of Nisā comprehensively, as a whole, with its political and socio-economic
aspects.

Partları takiben Sâsânîler devrinde (M.S. 226-651)
Horasan’ı kuzeyden gelebilecek Türk saldırılarına ve muhaceretine karşı korumak
fonksiyonuyla şekillenen müstahkem hudut hattının mühim bir unsuruydu (Bosworth,
1999). İslam fethini izleyen takribi dört asır boyunca (30-426/650-1035) görevlerini
sürdüren bu serhat boyu ve Nesâ, bilhassa III-IV/IX-X. yüzyıllarda Tâhirî ve Sâmânî devlet
adamları tarafından devamlı suretle takviye olundu. V/XI. asrın ilk yarısında Horasan’a
geçen Oğuzların ve Selçukluların yurt edinmek üzere seçtikleri ve uğruna mücadele
ettikleri beldelerden biri de Nesâ idi. Selçukluların Gaznelilere karşı 19 Şaban 426 (29
Haziran 1035) günü başardıkları Nesâ Zaferi Horasan’ın kapısını Türklere açmıştır ve
Selçukluların devlet kurma sürecinde etkili olmuştur.

Tarihsel ehemmiyeti yanında Nesâ, İslam biliminin ve uygarlığının gelişmesine ciddi
katkılar sağlayan sayısız alimi ve bilgini bünyesinden yetiştirmiştir. Kütüb-i Sitte
müelliflerinden muhaddis Ebû Abdirrahmân Ahmed b. Şu‘ayb en-Nesâî (ö. 303/915), fakih
Ebû İshâk İbrâhîm b. el-Muzaffer eş-Şehristânî (ö. 481/1088’den sonra), mutasavvıf Ebû’l-
Hasan Ali b. Ahmed el-Fârûzî (ö. 483/1090), matematikçi ve astronomi bilgini Ebû’l-Hasen
Ali b. Ahmed en-Nesevî (ö. 493/1100’den sonra), el-Milel ve’n-Nihal’in yazarı din ve
mezhepler tarihçisi Ebû’l-Feth Muhammed b. Abdülkerîm b. Ahmed eş-Şehristânî (ö.
548/1153), tarihçi Şihâbüddîn Muhammed b. Ahmed en-Nesevî (ö. 647/1249) ve tefsir,
kelam, fıkıh, usûl-i fıkıh, tasavvuf, mantık, felsefe ve Arap dili ve belagâtı gibi sahalarda
meşhur eserleriyle tanınmış çok yönlü alim Sa‘düddîn Mes‘ûd b. Fahrüddîn Ömer et-
Taftâzânî (ö. 792/1390) gibi isimlerin de aralarında bulunduğu birçok önemli alimin
memleketi Nesâ’dır.

Selçuklu devri şair ve alimlerinden olup Nesâ’ya komşu Ebîverd’de dünyaya gelen ve
soyu Emevîlerin atası Ebû Süfyân’a dayandırılan Ebû’l-Muzaffer Muhammed b. Ahmed el-
Ebîverdî (ö. 507/1113)’nin “Târîhu Ebîverd ve Nesâ” başlıklı bir kitabı kaleme aldığı
bilinmektedir (Yâkût Hamavî, 1993, C. 5, s. 2360-2364; Bakır Dayı, 2024, s. 35). Mezkûr iki
şehrin tarihini ve mühim şahsiyetlerinin biyografilerini derlediği anlaşılan kitap ne yazık
ki günümüze intikal edememiştir veyahut henüz keşfedilmemiştir.

65-83).

Sunulan bu makale; İslamî Nesâ tarihini siyasi, askeri, sosyal ve ekonomik yönleriyle
bir bütün halinde ve kapsamlı şekilde incelemektedir. Zaman olarak Nesâ’nın Müslümanlar
tarafından fethedildiği 30/650’den Selçuklu hakimiyetine girdiği 426/1035 yılına kadar olan
yaklaşık dört asırlık dilimle ilgilenmektedir. Mekan bakımından ise tarihi Nesâ şehrine ve
havalisine odaklanmaktadır. Bu nedenle bilhassa geniş bir alanda etkili olan politik ve
askeri olayları Nesâ’yı alakadar eden boyutuyla değerlendirmektedir.

Hârezm’in başkenti Cürcâniye/Gurgânc ile Nesâ arasındaki kuş uçuşu
mesafe ise takriben 490 km’dir. Zikredilen yerleşim birimleriyle Nesâ arasındaki ulaşım düz
arazilerde, çöl hariç, engelsiz bir şekilde sağlanabilecek durumdadır.

Nesâ’nın Fethi ve Horasan’daki İdari Statüsü
Nesâ’nın İslamî tarihi, 30/650-51 senesinde Müslümanlar tarafından fethiyle

başlamıştır. Hz. Osman’ın Basra Valisi Abdullâh b. Âmir b. Kurayz (ö. 59/679), Horasan’daki
dört merkezi şehirden biri olan Nişabur’un tesliminden sonra Abdullâh b. Hâzım es-Sülemî
(ö. 72/691) komutasındaki orduyu Nesâ’ya bağlı Hümrândiz (حمراندز) üzerine sevk etmiştir.
Hümrândiz’in fethini takiben Nesâ’nın ismi zikredilmeyen mahalli hükümdarı sulh
talebiyle Abdullâh b. Hâzım es-Sülemî’nin yanına gitmiştir. İki taraf arasındaki anlaşma
mucibince Nesâ hükümdarı, hiç kimsenin esir alınmaması ve katledilmemesi koşuluyla
Müslümanlara ödeme yapmayı kabul etmiştir.

tarafından topraklar taşınarak genişletildiğini ve düzleştirildiğini belirtmiştir. Onun
kaydına göre Hârezmşâh Tekiş (568-596/1172-1200) Nesâ hisarlarından daha büyük olanın
(Yeni Nisa Kalesi) surlarını tamamen yıktırmıştır. Moğollar karşısında çaresiz kalan
Hârezmşâh Muhammed (596-617/1200-1220) Nesâ halkına şehri boşaltıp dağlara ve çöllere
çekilmelerini yahut babası tarafından yerle bir edilen hisarın surlarını tekrar yaparak
kendilerini savunmalarını tavsiye etmiştir. Bu ikinci seçeneği tercih eden Nesâlılar, bir
tepenin üzerindeki eski kalenin çevresini derhal surla kuşatarak müstahkem kılmışlardır.
Fakat 618/1221 yılında şehir kuşatan Moğollar, intikam almak niyetiyle Nesâ’yı viraneye
çevirmişlerdir. Öyle ki Moğollar çok uzak mesafelerden getirdikleri mancınıklarla ve
koçbaşıyla surları tamir edilemez bir şekilde tahrip ve Nesâ’yı viran eylemişlerdir.

Nesevî (1953, s.

95); bu yerin isminin eş-
Şermekân (الشرمقان) olduğunu, Acemlerin ona Çermekân (چرمقان) dediklerini ve Nesâ’ya tâbi
ama Nişabur’a bağlı İsferâyn kentine daha yakın bulunduğunu vurguladıktan sonra meşhur
ulemasından bahsetmiştir. Muhaddisler Ebû’l-Abbâs Ya‘kûb b. Yûsuf b. el-Hasen eş-
Şermekânî (ö. III/IX. yüzyılın ikinci yarısı) ve Ebû Sa‘îd Ahmed b. Muhammed ibn Rumeyh
en-Nesevî eş-Şermekânî (ö. 357/968), fakih ve edip Ebû’l-Fazl Ahmed b. Muhammed b.
Hamdûn eş-Şermekânî (ö. 366/977), Kur’an hafızı ve kıraat alimi Ebû Ali el-Hasen b. el-Fazl
eş-Şermekânî el-Mü‘eddib (ö. 451/1059) Selçuklu hakimiyetinden önce Sermekân’dan
yetişen önemli alimler arasında zikredilmişlerdir.

Şermağûl (شرمغول): Nesâ’nın büyük köylerindendir. Halkı tarafından yerel dilde
Çemğûl (چمغول) adıyla da anıldığı, Nesâ’ya dört fersah uzaklıkta bulunduğu ve müstahkem
bir kaleye sahip olduğu kaydedilmiştir. Muhaddisler Ebû Ca‘fer Muhammed b. İmrân b.
Mûsâ eş-Şermağûlî (ö. 332/943-44), Ebû Ya‘kûb İshâk b. Sa‘d b. el-Hasen b. Süfyân b. Âmir
b. Abdülazîz b. en-Nu‘mân b. el-Atâ en-Nesevî eş-Şermağûlî (ö. 364/974-75) ve Ebû’n-Nadr
Muhammed b. Ahmed b. Süleymân eş-Şermağûlî en-Nesevî (ö. 388/998) bu köyde
doğmuşlardır (Sem‘ânî, 1962, C. 8, s. 87-88; Zehebî, 2003, C. 7, s. 665; C. 8, s. 637).

Şehristâne (شهرستانة): Bu ribatın adı Şâristâne (شارستانة) şeklinde de yazılmıştır (Makdisî,
1991, s. 51, 320). Onu Tâhirî Emiri Abdullâh b. Tâhir, Horasan valiliği esnasında (214-
230/830-844) inşa ettirmiştir (İbnü’l-Esîr, t.y., C. 2, s. 217). Nesâ’ya ait olduğu ve Nesâ-
Hârezm hududunda yer aldığı belirtilmektedir. Fakih Ebû İshâk İbrâhîm b. el-Muzaffer eş-
Şehristânî (ö. 481/1088’den sonra) (Sarîfînî, 1414, s. 132), muhaddis ve tasavvuf ehli Ebû’l-
Hasan Ali b. Ahmed b. Ali el-Fârûzî (ö. 483/1090) (Sem‘ânî, 1962, C. 10, s. 126-127) ve ünlü el-
Milel ve’n-nihal’in yazarı Ebû’l-Feth Muhammed b. Abdülkerîm b. Ahmed eş-Şehristânî (ö.

548/1153) (Sem‘ânî, 1975, C. 2, s. 160-162) gibi alimler bu ribatta dünyaya gelmiş ve
yetişmişlerdir.

Ferâve (فراوة): Nesâ amilliğine bağlı bir ribattır. Kopet-Dağ silsilesinin kuzey ucunda,
Karakum Çölüyle bitişiktir. Nesâ ile Dihistân ve Hârezm arasında yer aldığı kaydedilir
(Yâkût Hamavî, 1995, C. 4, s.

(ö. 298/910)’nin ashabından, keramet sahibi ve büyük bir sûfî olarak nitelenen Muhammed
b. Ali (Aliyân) en-Nesevî (ö. IV/X. yüzyılın ilk yarısı) bu köyün halkındandır (Sülemî, 1998,
s. 314-315; İbnü’l-Mülakkin, 1994, s. 373).

Taftâzân (تفتازان): Nesâ’ya bağlı büyük bir dağ köyüdür.

It is seen that during the Umayyad period, Nisā was ruled by
governors appointed from the central administration, and Islamic authority was fully
established. In the early Islamic period, Nisā had the status of an independent agency
affiliated with Marw or Nishapur.

After the Islamic conquest, Nisā was under the domination of the Umayyads between
40-129/661-747. In this period, the people of Nisā supported the Abbasid movement against
the Umayyads and were effective in all stages of the revolution, from propaganda to
conflicts. Between 129-205/747-821, Nisā was governed by governors appointed by the
Abbasids. The only notable event that took place in Nisā during this period was the
rebellion of Abū al-Hasīb Vuhayb ibn Abdallāh al-Nisāī, which broke out twice between 183-
184/799-800. This movement was suppressed bloodily with a military operation by Ibn
Māhān, the Khorasan Governor of the Abbāsids. Tāhirids ruled Nisā between the years 205-
253/821-873. During this stage, there is political and social stability in the city. In 285/898,
a war was fought between the Sāmānids and Saffārids in Nisā. Between 382-408/992-1017,
the city came under the control of the Mamūnids. In 394/1004, the Mamūnids defeated the
Sāmānid Amir Muntasır, who wanted to dominate the city, in Nisā. Subsequently, Nisā was
subordinated to the Ghaznavids between 408-426/1017-1035. Nisā was exposed to Oghuz
and Seljuk migrations during this period. With the Battle of Nisā, held on 19 Shaban 426 (29
June 1035), the Seljuks dominated Nisā.

It has been determined that there were two large fortresses in Nisā before the Seljuk
domination. These are the Old and New Nisā castles.

89-112; Bates,
1996, s. 1; Grierson, 1960, s. 241-264; Hizmetli, 2010, s. 81-82; Miles, 2007, s. 376, 370;
Sahillioğlu, 1994, s. 352-355; Sahillioğlu, 1994, s. 368-371; Tayeb el-Hibri, 1993, s. 58-83;
Zambaur, s. 591).

Büveyhîler, 934-1056 (h. 322-448) tarihlerinde hüküm süren aslen Deylemli1 bir
hanedandır. 934 (322) senesinde İmâdüddevle Ali b. Büveyh’in Şîraz’a girmesinin
ardından devletlerinin temelleri atmışlardır. 943 (332) yılında ortanca kardeş
Rüknüddevle’nin Rey ve Cibâl, 945 (334) yılında da küçük kardeşleri Muizzüddevle’nin
Bağdat’ı hâkimiyetleri altına almaları ile birlikte devletlerinin Rey-Cibâl ve Irak kolları
da kurulmuştur. Böylece İran ve Irak coğrafyasında hüküm süren Büveyhîler,
Bağdat’taki Abbâsî halîfesini tahakkümleri altına almaları ile devrin siyasetinde önemli

973-974 (363) yılında Bağdat’ta basılmış Emîr Bahtiyâr dönemine ait dikkate değer
iki figürlü sikke daha bilinmektedir. Yırtıcı hayvanların av sahnelerine yer verilmiş
olan bu sikkelerden birinin her iki tarafta da bir geyiğe ya da dağ keçisine saldıran aslan
yer almaktadır (Fotoğraf 6).